Дело №5-60-14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    31 января 2017 года                                                                   г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашина (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), при секретаре Рудюк Я.А., рассмотрев поступивший из Филиала № 9 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  административный материал по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении
 Дрозденко Надежды Филипповны, <…>
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу Филиала № 9 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  № 1 от 16.01.2017 Дрозденко Н.Ф. являясь председателем первичной профсоюзной организации Красноперекопской станции скорой медицинской помощи ГБУЗ РК «Крымский республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи»,  02.12.2016 года предоставила в Филиал № 9 ГУ-РО ФСС по РК ликвидационный расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособностии в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний (далее – Расчет), данный расчет необходимо было предоставить в срок до 27.07.2016 года, так как дата внесения сведений о ликвидации и о ликвидационной комиссии – 27.07.2016 года, чем нарушила ч. 15 ст. 15 ФЗ № 212 от 24.07.2009 года.
	В судебное заседание Дрозденко Н.Ф. не явилась, предоставила  мировому судье заявление, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с протоколом об административном правонарушении согласна.
В судебном заседании представитель филиала № 9 ГУ РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым по доверенности, Богуславская Татьяна Викторовна, пояснила, что Расчет должен быть предоставлен до даты принятия решения о ликвидации, а поскольку нарушен срок подачи данного Расчета, считает, что Дрозденко Н.Ф. подлежит административной ответственности.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
При таких обстоятельствах, мировой судья признает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Выслушав представителя филиала № 9 ГУ РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, исследовав материалы  дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в частности: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
	В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии со статьёй 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
На основании части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического  или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболевай сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
В качестве доказательств виновности Дрозденко Н.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, суду представлены:
- протокол об административном правонарушении от 16.01.2017г. (л.д.2-3)
- копия выписки из ЕГРЮЛ, согласно которой 27.07.2016 года внесены сведения о решении о ликвидации, а заявление формы Р16001 о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидаций подано в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Симферополю 30.12.2016г.(л.д.4-5),
- копия приказа № 327 от 21.07.2011 года (л.д. 6),
- копия извещения о вызове должностного лица для составления протокола (л.д. 11),
- копия акта выездной проверки (л.д. 12-13),
- копия решения (л.д. 14-15),
- копия расчета (л.д. 16-21)
Из представленного Расчета следует, что 02.12.2016 года работником территориального органа Фонда социального страхования был принят данный Расчет от Дрозденко Надежды Филипповны (л.д. 16).
Согласно части 15 статьи 15 ФЗ № 212-ФЗ от 24.01.2009 года «О страховых взносах в Пенсионный Фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», в случае прекращения деятельности организации в связи с ее ликвидацией либо прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя до конца расчетного периода плательщики страховых взносов обязаны до дня подачи в регистрирующий орган заявления о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией представить в орган контроля за уплатой страховых взносов расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за период с начала расчетного периода по день представления указанного расчета включительно.
Таким образом, Дрозденко Н.Ф. был представлен Расчет в Фонд социального страхования до дня подачи в регистрирующий орган заявления о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.
На основании изложенного, руководствуясь принципом презумпции невиновности, закрепленным в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возникшие сомнения следует считать не устранимыми, которые надлежит истолковать в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то есть в пользу Дрозденко Н.Ф.
Как следует из требований статьи 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии с пунктом 1 части 1.1, пункта 2 части 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление: о прекращении производства по делу об административном правонарушении. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В силу положений пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может  быть  начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности.
Мировой судья приходит к выводу, что в действиях Дрозденко Н.Ф. отсутствует событие административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку отсутствуют доказательства, свидетельствующие о нарушении Дрозденко Н.Ф. части 15 статьи 15 ФЗ № 212-ФЗ от 24.01.2009 года «О страховых взносах в Пенсионный Фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», а именно нарушение срока подачи Расчета в Фонд социального страхования до дня подачи в регистрирующий орган заявления о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым прекратить производство по данному делу в отношении Дрозденко Н.Ф. за отсутствием события административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 1.5, 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дрозденко Надежды Филипповны прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:                                                                     О.В.Кардашина